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ÚVOD

Každý z nás se během života setkal nebo teprve setká s matematikou. Poprvé se jí

začnou věnovat děti v prvním ročníku základní školy. Je však velmi důležité, aby

matematice jako takové předcházely předmatematické představy, které by měly být

rozvíjeny už v mateřské škole.

Elementární matematické představy připraví dítě na situace, kterými bude během

svého života procházet a bude je muset nějakým způsobem řešit a učit se z nich. Tyto

představy se prolínají se všemi pěti oblastmi Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání a jsou úzce spjaty s výtvarnými, pohybovými, hudebními i

jazykovými činnostmi.

Zpočátku jsem přemýšlela, zda nezvolit jednu věkovou skupinu dětí, se kterou bych

experiment prováděla. Bylo by to určitě snadnější, jak na přípravu, tak na průběh a

závěrečné vyhodnocení. Nakonec jsem se však rozhodla, že zvolím tři věkové kategorie

dětí, kterým zadám úkoly přijatelné jejich věku a budu pozorovat také jejich postoj k práci

s jednotlivými činnostmi. Bylo to pro mne velmi zajímavé a jsem velmi ráda, že jsem se tak

rozhodla.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat závislostem, tedy opakujícím se pravidlům,

které fungují v rámci určité skupiny objektů a ve které určují pořadí objektů. Název mé

bakalářské práce je tedy Práce se závislostmi v mateřské škole.

Práce se dělí na teoretickou, metodologickou a experimentální část. V teoretické části

se zaměřuji na popis předškolního období a dítěte v mateřské škole, dále se zaměřuji na

vybrané kognitivní procesy dítěte předškolního věku, a nakonec se věnuji

předmatematické výchově a práci se závislostmi.

V metodologické části se věnuji metodám, podmínkám a přípravě experimentu, který

se dělí na jednotlivé aktivity. Nakonec uvádím kritéria hodnocení.

V experimentální části popisuji charakteristiku mateřské školy, ve které jsem

prováděla experiment a charakteristiku dětí, se kterými jsem pracovala. Dále je uveden

scénář zadaných úkolů a vyhodnocení experimentu. Tato část je doplněna tabulkami,

grafy a fotografiemi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Období předškolního věku je pro dítě velmi důležitým obdobím. Dítě prochází

mnoha psychickými, fyzickými i sociálními změnami. Předškolní věk je označován

obdobím od narození až po vstup do školy. Podle Vágnerové (2012) však trvá předškolní

období od 3 do 6-7 let, přičemž není tato fáze ukončena pouze fyzickým věkem, ale

především sociální zralostí. V práci budeme předškolní věk chápat ve shodě s Vágnerovou.

„V předškolním období jsou „okna poznávání a rozvíjení“ otevřená dokořán, je to

mimořádně příznivé období pro rozvíjení různých stránek osobnosti dítěte. Probíhají zde

intenzivně procesy zrání i učení.“ (Mertin, Gillernová, 2010, s. 9). Proto je velmi důležité

rozvíjet dítě ve všech oblastech osobnosti.

Šulová (2010) charakterizuje dané období jako významnou změnu v různých

oblastech biologického a psychosociálního vývoje.

Velmi důležitou potřebou sledovaného období je aktivita, která mívá zpravidla

nějaký cíl. Dítě si samo vybírá činnosti, které bude dělat, přesto však musí mít dopomoc

od okolí, která je určitým způsobem regulována. Vlastní iniciativa a potřeba prosadit se

vede dítě k pronikání do prostředí kolem sebe. K tomu dítěti napomáhá nejdůležitější

činnost, a to hra.

Hra je nejpřirozenější aktivitou dětí v předškolním období. Rozvíjí fyzické a

psychické funkce dítěte, pomáhá mu porozumět světu kolem sebe a orientovat se v něm.

Hra vychází ze skutečnosti a dítě může díky ní přetvářet své zážitky do představivosti a

fantazie. Hra přináší dítěti radost a uspokojení, dělá ji dobrovolně, spontánně a svobodně.

„Charakteristickými znaky her v tomto období jsou:

• spontánnost

• funkční libost (radost z činnosti)

• vážnost – plánování

• intelektualizace (zapojování myšlení do přípravy i realizace hry)
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• bohatost (řada hravých variací a improvizací)

• tvořivost (účast fantazie a tvořivého myšlení)

• symbolismus (klacík je meč apod.)“ (Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012, s. 48-49).

Nejoblíbenější jsou pohybové a námětové hry, dále pak hry úkolové a hry s pravidly.

Dítě získává díky hře nové sociální vazby, učí se komunikovat jak verbálně, tak neverbálně.

Děti si v tomto období hrají s dospělými nebo se svými vrstevníky. Hra ve skupině má pro

dítě velké přínosy v pozorování, vnímání, obohacování se nápady druhých, zapojení se do

herních činností a umožňuje mu tím být skupinou přijato. To je také důvod, proč je volné,

ale i řízené hře věnována velká pozornost v mateřské škole, kam dítě dochází.

1.1.1 DÍTĚ A MATEŘSKÁ ŠKOLA

„Školským zákonem se stává předškolní vzdělávání legislativní součástí systému

vzdělávání v České republice. Představuje počáteční stupeň veřejného vzdělávání

organizovaného a řízeného požadavky a pokyny MŠMT“. (RVP PV, 2004, s. 7)

Podle Koťátkové je mateřská škola prakticky jediným místem, kde se dá

soustředěně pracovat na individuálním rozvoji dítěte a zároveň na kultivaci vzájemných

vztahů v dětské skupině. Každodenní pobyt v mateřské škole má pro dítě mnohostranné

kvality a nelze jej srovnat s tím, když se dítě setkává s vrstevníky například v hracích

koutcích či na návštěvách u kamarádů.

Hlavním úkolem předškolního vzdělávání je doplnění rodinné výchovy, zajištění

vhodného prostředí s dostatkem mnohostranných podnětů, které vedou k aktivnímu

rozvoji a učení dítěte, smysluplně obohacuje denní program dítěte a poskytuje mu

odbornou péči. Čas trávený v mateřské škole by měl být pro dítě příjemný, radostný a měl

by být zdrojem kvalitních a spolehlivých základů do jeho dalšího života i vzdělávání.

Podněty, které dítěti učitelka v mateřské škole nabízí, by měly být rozvíjející a

cílevědomé, jelikož v předškolním období se rozvíjí mnoho kognitivních procesů, zejména

smyslů, řeči a myšlení. Tyto procesy podrobněji rozvedeme v další kapitole.
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1.2 KOGNITIVNÍ PROCESY DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V předškolním věku je vývoj kognitivních procesů velmi intenzivní. Vzhledem

k tomu má dítě možnost dokonaleji a zřetelněji poznávat svět kolem sebe. Mezi poznávací

procesy patří především vnímání, představivost a fantazie, paměť, myšlení a řeč. Podle

Nádvorníkové (2011) tvoří všechny tyto procesy vlastní podstatu učení a tím jsou

základem intelektuálního vývoje jedince. V následujících podkapitolách se jim budeme

věnovat podrobněji.

1.2.1 VNÍMÁNÍ

Vnímání patří k nejvýznamnějším poznávacím procesům dítěte předškolního věku.

Je to proces, který probíhá neustále a jedinec tak získává informace o sobě samém, o

svém těle, o psychické i fyzické stránce i o světě kolem sebe. Dítě předškolního věku má

kolem sebe mnoho podnětů, ale zpočátku přijímá pouze některé, a to většinou ty, které

jsou pro něj zajímavé a užitečné. Nejprve dítě vnímá určitý předmět jako celek, později se

zaměřuje na detaily a na rozložení celku na části. Nejvhodnějšími hračkami pro rozebírání

celku na části a opačně je například Lego, skládání puzzle či rozstříhané obrázky.

„Vnímání úzce souvisí s celkovým vývojem dítěte. Čím je dítě motoricky vyspělejší,

tím více zkušeností získává, a tím má i větší možnost a příležitost vnímat nové podněty a

jevy. Vnímání je také spjato s myšlením. Čím více o věcech a jevech ví, tím dokonaleji je

vnímá a diferencuje. Dokonalejším vnímáním a diferenciací získává stále nové vědomosti.“

(Damborská, 1966. s. 210).

Vnímání se postupně zdokonaluje a nastává rozvoj především zrakového a

sluchového vnímání.

Zrakové vnímání je nejdůležitější pro rozvoj poznávacích procesů. Díky němu

jedinec dostává mnoho informací, které mu umožňují orientovat se ve světě kolem sebe.


[…]


úspěšnost, proto ho považuji za úspěšný a snadný (tab. 15).

Třída Skřítkové (5-6 let)

Jméno dítěte

Porozumění zadání

Doplnění řady

bez upozornění

na chybu

Doplnění řady po

upozornění na

chybu

Splnění úkolu

Mareček Ano Ano - Ano

Kristýnka Ano Ano - Ano

Martínek Ano Ano - Ano

Linda Ano Ano - Ano

Míša Ano Ano - Ano

Zuzanka Ano Ano - Ano

Tabulka 16 Vyhodnocení úkolu č. 4 pro věkovou kategorii 5-6 let

I v tomto případě nemělo s úkolem problém jediné dítě. Všichni se zařadili do řady

ve správném pořadí a vůbec nepřemýšlely, jaká pozice by měla následovat. Úkol byl

splněn na 100%, proto ho považuji za úspěšný a snadný (tab. 16).

Celkové vyhodnocení úkolu č. 4

Tento úkol, který se týkal závislostí na základě pohybu měl po celkovém

vyhodnocením všech věkových kategorií 100% úspěšnost. Při plnění úkolu nenastaly

žádné větší problémy. Děti si do řady stoupaly automaticky a bez přemýšlení či delšího

rozhodování.

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

51

U nejmladší skupiny dětí však nastaly menší, avšak vzhledem k tématu této

bakalářské práce, bezvýznamné komplikace. Při hudebně pohybové hře děti nedokázaly

zastavit a nehýbat se. Nepochopily pravidla hry a byl pro ně velký problém zůstat

v poloze, při které jsem vypnula hudbu. Toto samozřejmě neovlivnilo následný průběh

plnění úkolu, a proto to považuji za nepodstatné (graf 5).

Starší věkové skupiny pravidla pochopily a velmi rády si hru zahrály. Stejně tak jako

u předchozího úkolu děti všech věkových skupin zaujala motivace, ke které se stále

vracely a zajímaly se o další informace spojené s princeznou Zimou. Hudebně pohybovou

hru jsme si po splnění úkolu na přání dětí zahráli ještě několikrát (obr. 31, obr. 32).

Graf 5 Celkové shrnutí všech kategorií - úkol č. 4

Obrázek 31 Věková skupina 3-4 roky
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Obrázek 32 Věková skupina 5-6 let

3.5.5 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU

Závislosti na základě grafického znázornění vyřešilo

• 58,3 % dětí z věkové kategorie 3-4 let

• 75 % dětí z věkové kategorie 4-5 let

• 100 % dětí z věkové kategorie 5-6 let

Závislosti na základě zvuku vyřešilo

• 83,3 % dětí z věkové kategorie 3-4 let

• 50 % dětí z věkové kategorie 4-5 let

• 33,3 % dětí z věkové kategorie 5-6 let

Závislosti na základě manipulace vyřešilo

• 100 % dětí z věkové kategorie 3-4 let

• 100 % dětí z věkové kategorie 4-5 let

• 100 % dětí z věkové kategorie 5-6 let

Závislosti na základě pohybu vyřešilo

• 83,3 % dětí z věkové kategorie 3-4 let

• 100 % dětí z věkové kategorie 4-5 let

• 100 % dětí z věkové kategorie 5-6 let

Nejobtížnějším úkolem byla práce se závislostí na základě zvuku. Nejsnazším

úkolem bylo řešení závislosti na základě manipulace.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou tři vybrané skupiny dětí rozdělené

podle věku schopni vypořádat se s jednotlivými úkoly na závislosti, přičemž je každý úkol

zaměřený na jinou vzdělávací oblast. Skupiny dětí plnily čtyři úkoly, které byly zaměřeny

na závislosti na základě grafického, zvukového, manipulačního a pohybového znázornění.

Úkoly byly vymýšleny přiměřeně k věku dětí v jednotlivých skupinách, tedy od

jednodušších po složitější.

Děti si se všemi úkoly poradily výborně. Některé činnosti jim šly hůře, jako

například aktivita s bubínkem, jiné jim šly lépe, jako například manipulace s přírodními

materiály.

Bylo velmi zajímavé pracovat v takto krátké době se třemi věkově rozdílnými

skupinami dětí.

Děti mne mezi sebe ihned přijaly a myslím si, že všechny aktivity bavily jak děti, tak

i mne. Bylo to krásných pár dní, které jsme si všichni moc užili. Když je občas v mateřské

škole potkám, ihned si na plnění úkolů vzpomenou a ptají se, kdy se spolu opět sejdeme a

budeme plnit další úkoly. Je pro mne velmi důležité, že si z naší společné práce děti

odnesly pozitivní zážitky a já doufám, že jim jednotlivé plnění úkolů rozšířilo další obzory

v jejich rozvoji.

Vzhledem k námětům a jednotlivým úkolům na závislosti by mohla tato bakalářská

práce posloužit jako inspirace pro začínající učitelky.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou tři skupiny dětí, rozdělené podle

věku, schopné vypořádat se s jednotlivými úkoly na závislosti, přičemž je každý úkol

zaměřený na jinou vzdělávací oblast.

V teoretické části je uvedena teorie, vztahující se k danému tématu mé práce,

v metodologické části jsou popsány jednotlivé úkoly a v experimentální části je

vyhodnocení daných úkolů.

RESUMÉ

The purpose of my bachelor thesis was to find out if three different groups of

children, divided according to age, are able to solve particular tasks of addiction, whereas

every task is focused on different educational part.

In the theoretically part is written the theory of my thesis, in the methodological

part are written particular tasks and in the end of my work is an experimental part where

are the tasks evaluated.
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