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Předložená bakalářská práce s názvem Práce se závislostmi v mateřské škole je
rozdělena do tří hlavních částí. V první, teoretické, autorka představuje předškolní období,
jeho důležitost pro rozvoj dítěte a vývoj jeho kognitivních procesů, blíže pak uvádí práci se
závislostmi, které je text věnován. Ve druhé, metodologické části, jsou popsány cíle
experimentu, použité metody, podmínky, za nichž byl experiment uskutečněn, autorka též
zmiňuje kritéria hodnocení zadaných úkolů a samotnou přípravu experimentu. V poslední
části, která je experimentální, je uvedena charakteristika mateřské školy, na níž experiment
proběhl, charakteristika tříd i stručná charakteristika dětí, autorka dále popisuje scénáře
jednotlivých úkolů a v závěru kapitoly uvádí vyhodnocení experimentu.

Autorka se svého úkolu zhostila vcelku dobře a vytvořila poměrně čtivou práci, jejíž
jednotlivé části na sebe logicky navazují. Tam, kde to bylo potřeba, doplnila text pro
názornost velkým množstvím obrazového materiálu vlastní tvorby. Podle jeho kvality je
poznat, že si dala záležet, aby výsledek byl kvalitní. Je tedy možné s potěšením konstatovat,
že po grafické stránce je práce velice pěkně odvedena. Popis přípravy i průběhu experimentu
je dobře zdokumentován, výsledky jsou pro lepší přehlednost doplněny grafy.

V textu není přehnané množství chyb, byť v jejím závěru se vyrojily některé chyby
pravopisné (vizte příloha posudku na další stránce), které kvalitu jinak pěkného textu trochu
snižují.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původní.

Práce bez výhrad splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 16. V. 2018 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Příloha oponentského posudku bakalářské práce

Název: Práce se závislostmi v mateřské škole
Autorka: Miroslava Majerová

11 - první odstavec: z matematického pohledu je označení „řada“ nepřesné, vhodnější by
snad bylo „uspořádaná množina“, „posloupnost“ (byť je zřejmé, že děti budou lépe
rozumět pojmu řada;

17 - podkapitola 2.3: v ostatním textu kapitoly 2 to tolik nevadí, ale v této části je uveden čas
konání experimentu, který je nyní minulostí, užití budoucího času u sloves je tedy
zvláštní;

- podkapitola 2.3: rozdělení dětí podle věku na 3-4 roky, 4-5 let a 5-6 let je nepraktické
(aneb kam bude patřit dítě, kterému jsou 4 roky – do první či druhé skupiny?);

19 - první odrážka (k obrázku 17): na konci řádku je uveden typ A, B, A a poslední písmeno
C přelezlo na další řádek, což působí zvláštně, pročež by bylo vhodné užít pevné
mezery, aby se této situaci zamezilo;

25 - poslední věta: � =
���

�
∙ � je vzorec, nikoliv rovnice, proto by bylo lepší o x mluvit ne

jako o neznámé, ale prostě jako o výsledku nebo ještě lépe vyloženě jako o procentuální
úspěšnosti;

30 - prostředek stránky: „dokázal by si vymyslet“ – má být „bys“ místo „by si“; totéž platí i
ve větě „Mohl by si mi prosím“ na straně 32;

32 - úkol č. 4: „A už jste slyšeli“ – má být „slyšely“, řeč je o dětech;
- úkol č. 4: ve větě „Nikdo ji zatím nedokázal pomoci.“ má být „jí“;
37 - první odstavec: „promýšlely“, „začaly“, „plnily“ má být na konci „i“, neboť podmět je

„Mareček, Martínek a Zuzanka“;
38 - druhý odstavec: ve větě „Čtyři děti (…) kreslila“ má být „kreslily“;
- třetí odstavec: „4-5 letých“ a „5-6 letých“ má být psáno dohromady;
39 - obrázek 25 (a též obrázek 27 na straně 44): fotky nejsou dobře oříznuté (děti na nich

mají uříznuté obličej, kompletní nejsou ani pracovní list a bubínek);
41 - druhá věta: ve větě „Byly (děti) si velmi nejistí“ má být „nejisté“;
46 - předposlední věta: „Tomášek a Nelinka (…) si spletly“ – má být na konci „i“;
- poslední věta: místo „100%“ má být „100 %“ (totéž i na straně 50);
47 - první odstavec: „sahaly“, „rozmýšlely“ a „rozhodovaly“ má být na konci „i“, podmět je

„Mareček, Linda a Míša“;
- předposlední odstavec: místo „4-5 letých“ má být „4-5letých“;
51 - graf 5: na ose y jsou nevhodně zvoleny zobrazené hodnoty, čímž je graf zkreslený (na

první pohled se to jeví, že ve věku 3-4 let bylo úspěšných jen nějakých 35 % dětí);
53 - první věta: ve větě „zda jsou tři vybrané skupiny dětí rozdělené podle věku schopni

vypořádat se“ má být „schopné“;
- závěr je poměrně stručný, což by samo o sobě nevadilo, ale měl by obsahovat především

nějaké shrnutí výsledků a komentář, jak a zda bylo dosaženo stanoveného cíle BP

Otázky k obhajobě:
1. Na straně 9 autorka cituje seznam cílů předmatematické výchovy, pod bodem 7. uvádí

mimo jiné: „umět porovnat množství i počet objektů vhodnými způsoby“. Jakými
způsoby může malé dítě porovnávat množství a počty objektů?

2. Na straně 10 je uvedena definice reálné funkce reálné proměnné, pokud pojmeme
danou věc šířeji, dostaneme se k pojmu zobrazení (autorka zde tento pojem také
zmiňuje). Pod jaký obecnější pojem ale zobrazení vlastně patří, co to zobrazení je?

3. Na straně 52 je vyhodnocení na základě věku. Jak by dopadlo vyhodnocení na základě
pohlaví?